
AD\861721LV.doc PE456.822v02-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

EIROPAS PARLAMENTS 2009 – 2014

Ekonomikas un monetārā komiteja

2011/2013(INI)

23.3.2011

ATZINUMS
Sniegusi Ekonomikas un monetārā komiteja

Juridiskajai komitejai

par politikas risinājumiem virzībā uz Eiropas līgumtiesību izstrādi patērētājiem 
un uzņēmumiem
(2011/2013(INI))

Atzinumu sagatavoja: Sirpa Pietikäinen



PE456.822v02-00 2/5 AD\861721LV.doc

LV

PA_NonLeg



AD\861721LV.doc 3/5 PE456.822v02-00

LV

IEROSINĀJUMI

Ekonomikas un monetārā komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Juridisko komiteju 
rezolūcijas priekšlikumā iekļaut šādus ierosinājumus:

1. atbalsta rīcību risināt šķēršļus, ar kuriem saskaras tie, kuri vēlas iesaistīties iekšējā tirgus 
pārrobežu darījumos, un uzskata, ka Eiropas līgumtiesību projekts citu pasākumu kopumā 
varētu būt noderīgs, lai īstenotu visu iekšējā tirgus potenciālu, kas ietver būtiskas 
priekšrocības ekonomikas un nodarbinātības jomā;

2. uzstāj, ka Komisijai jāveic ietekmes novērtējums, lai sniegtu faktisko pamatojumu 
līgumtiesību instrumenta ieviešanas izmaksu novērtēšanai un arī tam, vai ES līgumtiesību 
saskaņošana sniegs pievienoto vērtību uzņēmumiem, jo īpaši MVU, un patērētājiem;

3. mudina Komisiju, lai tā savā ietekmes novērtējumā norāda, kā līgumtiesību instruments 
sniegs labumu uzņēmumiem, ņemot vērā citus iekšējā tirgus šķēršļus, ar kuriem saskaras 
MVU un kuriem varētu būt tūlītēja un ievērojama ietekme, un apsver alternatīvas pieejas, 
lai novērotu iepriekšminētos šķēršļus;

4. uzskata, ka līdz šāda ietekmes novērtējuma pabeigšanai, ES mēroga līgumtiesību prakses 
saskaņošana daudz efektīvāk nodrošinātu konverģenci un panāktu taisnīgākus 
konkurences apstākļus, tomēr, apzinoties tiesību sistēmas saskaņošanas problēmas ne tikai 
dalībvalstīs, bet arī citos reģionos, kuros pastāv likumdošanas kompetence šajā jautājumā, 
par reālāku risinājumu atzīts fakultatīvs instruments, ciktāl tas nodrošina, ka tas sniedz 
pavienoto vērtību patērētājiem, gan uzņēmumiem;

5. uzskata, ka šim instrumentam vajadzētu būt balstītam uz lex generalis principu, kas 
paredz vispārīgus noteikumus, kurus aizstās, ja valsts vai Kopienas līmenī pastāvēs īpaši 
tiesību akti un ar noteikumu, ka tas nodrošinās augstāku tiesiskās aizsardzības līmeni;

6. uzskata, ka pēc ietekmes novērtējuma veikšanas, lai sniegtu pievienoto vērtību MVU, 
instrumentam iespējams būs jāaptver uzņēmumu attiecības ar patērētājiem un uzņēmumu 
savstarpējās attiecības un ka varētu būt nepieciešama visplašākā iespējamā darbības joma , 
lai samazinātu negodīgas konkurences riskus iekšējā tirgū, un aicina Komisiju, lai tā savā 
ietekmes novērtējumā precīzi norāda šādas negodīgas konkurences darbības jomu;

7. uzskata — lai kādas būtu dažu ierobežotu finanšu pakalpojumu daļu ietveršanas ieguvumi 
ilgtermiņā, Komisijai būtu īpaši jāizslēdz finanšu pakalpojumi no jebkura līgumtiesību 
instrumenta attiecīgajā laika posmā;

8. prasa Komisijai izveidot iekšēju ekspertu grupu turpmākiem sagatavošanas darbiem par 
finanšu pakalpojumiem, lai nodrošinātu, ka visos nākamajos instrumentos tiks ņemtas 
vērā iespējamās finanšu pakalpojumu nozares īpatnības un jebkuras saistītās iniciatīvas, 
kuras ierosinājuši citi Komisijas dienesti, un iesaistīt Eiropas Parlamentu sākuma posmā;

9. norāda — lai līgumtiesību instruments būtu pieņemams un veiksmīgs, tam jānodrošina ļoti 
augsta līmeņa patērētāju aizsardzība, saglabājot atbilsmi Direktīvai par patērētāju tiesībām 
un dažās jomās nodrošinot pat vēl augstāku aizsardzības līmeni;



PE456.822v02-00 4/5 AD\861721LV.doc

LV

10. prasa Komisijai nodrošināt ciešu saskaņošanu starp ierosināto Direktīvu par patērētāju 
tiesībām un jebkuru potenciālo Eiropas līgumtiesību instrumentu, gaidot uz sarunu 
iznākumu par Direktīvu par patērētāju tiesībām, un nodrošinot juridisku skaidrību par 
saistību starp šiem abiem pasākumiem, kā arī garantējot, ka konfliktu gadījumā prioritāte 
ir valsts obligātu tiesību aktu noteikumiem patērētāju tiesību jomā; 

11. tālab aicina Komisiju arī nodrošināt, ka Eiropas līgumtiesību instrumenti pieprasa skaidri 
saprotamus, ikdienas valodā sagatavotus līgumus, lai patērētāji varētu saprast noteikumus, 
un ņemt vērā lingvistisko aizsardzību pilsoņiem, kuri runā kādā no dalībvalstu oficiālajām 
valodām;

12. mudina Komisiju, lai tā cieši saistītu veikto darbu par paredzamo tiesību akta 
priekšlikumu par ES mēroga alternatīvo strīdu izšķiršanas sistēmu ar sagatavošanās 
darbiem Eiropas līgumtiesību jomā nolūkā nodrošināt, ka iespējamais turpmāko 
līgumtiesību instruments garantē pienācīgu piekļuvi alternatīvo strīdu izšķiršanai.



AD\861721LV.doc 5/5 PE456.822v02-00

LV

KOMITEJAS GALĪGAIS BALSOJUMS

Pieņemšanas datums 22.3.2011

Galīgais balsojums +:
–:
0:

42
2
0

Komitejas locekļi, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Sharon Bowles, Udo Bullmann, Pascal Canfin, Rachida Dati, Leonardo 
Domenici, Derk Jan Eppink, Diogo Feio, Markus Ferber, Elisa 
Ferreira, Vicky Ford, Ildikó Gáll-Pelcz, José Manuel García-Margallo 
y Marfil, Jean-Paul Gauzès, Sven Giegold, Sylvie Goulard, Jürgen 
Klute, Rodi Kratsa-Tsagaropoulou, Philippe Lamberts, Werner Langen, 
Astrid Lulling, Íñigo Méndez de Vigo, Sławomir Witold Nitras, Ivari 
Padar, Alfredo Pallone, Olle Schmidt, Edward Scicluna, Peter Simon, 
Peter Skinner, Theodor Dumitru Stolojan, Ivo Strejček, Marianne 
Thyssen, Ramon Tremosa i Balcells, Corien Wortmann-Kool

Aizstājēji, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Marta Andreasen, Sophie Auconie, Lajos Bokros, David Casa, Robert 
Goebbels, Enrique Guerrero Salom, Carl Haglund, Olle Ludvigsson, 
Thomas Mann, Jiří Maštálka, Sylvana Rapti, Gianluca Susta


